
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:DIREZIONE GENERALE

OGGETTO : Avviso ad evidenza pubblica per il conferimento, ai sensi dell’art. 15 septies D.Lgs. n. 502/92 e 

ss.mm.ii., di un incarico dirigenziale a tempo determinato ad un medico specialista in Pediatria 

esperto in Epatologia Pediatrica e Programma di Trapianto Pediatrico di organo solido. Esecuzione 

immediata.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 La Regione Campania con DGRC N. 559/2020 ha individuato questa AORN quale centro di riferimento 

per oltre 800 malattie rare di cui 32 con specifico interessamento epatico:  
Ipercolesterolemia Familiare Omozigote Tipo IIa e IIb, Deficit Familiare di Lipasi Lipoproteica, 

Ipobetalipoproteinemia, Abetalipoproteinemia, Ipertrigliceridemia Familiare, Difetti Congeniti della 

Sintesi degli Acidi Biliari, Difetti Congeniti del Metabolismo del Rame, Malattia di Wilson, Difetti 

Congeniti della Glicosilazione Proteica (Cdgs), Crigler-Najjar, Sindrome di Carenza Congenita di 

Alfa-1-Antitripsina, Colestasi Intraepatiche Progressive Familiari Malattia di Byler, Colestasi Intraepatica 

Progressiva Familiare di Tipo II e III, Altre Sindromi Malformative Congenite Gravi Invalidanti dei Vasi 

Periferici, Sindrome con Malformazione dei Capillari e Malformazione Arterovenosa (CMAVM), Atresia 

Biliare, Malattia di Caroli, Malattia del Fegato Policistico, Alagille, Sindrome di Colangite Sclerosante 

Primitiva, Fibroosi Epatica Congenita, Budd-Chiari, Linfangectasia Intestinale, Citrullinemia, Deficit di 

Ornitina Carbamoiltransferasi (OCT), Fruttosemia,  Galattosemia, Glicogenosi, Aceruloplasminamia 

Congenita, Tirosinemia;

 questa AORN nell’ambito del Programma Pediatrico Nazionale di Trapianto di Organo Solido   è già 
fortemente impegnata nel processo autorizzativo per il trapianto di rene pediatrico

 la conferenza Stato Regioni il 24 gennaio 2018 ha approvato il documento “ requisiti minimi strutturali, 
tecnologici ed organizzativi delle strutture sanitarie per lo svolgimento delle attività di trapianto di 
organi   solidi da donatore cadavere. Criteri e procedure per l’autorizzazione e l’accreditamento  delle 
strutt u re sanitarie afferenti ad un programma regionale di trapianto, comprese le attività di trapianto 
pediatrico……. ”

 il citato documento rimarca nella Sezione F “Programmi di trapianto pediatrico” che “ il percorso 
assistenziale del paziente deve essere affidato a figure professionali specificamente formate e 
preparate allo scopo di fornire un’assistenza medica con competenze specifiche …..”

Dato atto che  il dirigente medico di Pediatria, già titolare dell’incarico di altissima professionalità (art.18 
comma 1 par.II lett.a) “Epatologia”  ha rassegnato l’1.11.2021  le proprie dimissioni per assunzione di altro 
incarico;

ATTESA  l’esigenza dell’Azienda, al fine di perseguire gli obiettivi soprarappresentati, di avvalersi di una figura 
professionale di elevato profilo  con specifica  esperienza e  competenza professionale  in Epatologia Pediatrica  e   
Trapianto Pediatrico di organo solido;



Pag.2di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RITENUTO che:
 in considerazione della valenza strategica  nei settori  dell’ Epatologia Pediatrica e del Programma di 

Trapianto Pediatrico di organo solido ,  sia   opportuno  ricorrere a professionista esterno, con specifica 
competenza ed esperienza, mediante conferimento di incarico dirigenziale ai sensi dell’art. 15 septies 
del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. stante l’assenza in ambito aziendale di detta specifica professionalità;

 l’incarico dirigenziale  in questione può essere attivato, mediante avviso ad evidenza pubblica,  nel 
rispetto delle condizioni previste dall’art. 15 septies del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. e dall’art 19 comma 
6 del D.Lgs  n. 165/2001 , con  durata di anni tre, con facoltà di rinnovo, avuto riguardo agli esiti 
dell’eventuale reclutamento di dirigenti con rapporto a tempo indeterminato;

 l’Azienda si riserva, in ogni caso, la facoltà di revocare/annullare, per motivate esigenze, la presente 
procedura prima della effettiva immissione in servizio del candidato prescelto.

LETTI:
 l'art. 15 septies D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;
 l’art. 19 comma 6 D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 189/2012;
 la Legge n. 190/2012;
 il Decreto L.gs. 33/2013.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1. Indire avviso ad evidenza pubblica per il conferimento, ai sensi dell’art. 15 septies del D.Lgs. n. 502/92 e 
ss.mm.i. i. , di un incarico a tempo determinato della durata di anni tre, con facoltà di rinnovo, a 
professionista di comprovata e qualificata compete nza ed esperienza  in Epatologia Pediatrica e 
Programma di Trapianto Pediatrico di organo solido

2. Approvare il relativo bando, allegato quale parte integrante al presente provvedimento.
3. Precisare che l’incarico in questione sarà attivato nel rispetto delle condizioni previste dall’art. 15 

septies del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. e dall’art 19 comma 6 del D.Lgs  n. 165/2001.
4. Nominare per la selezione la seguente Commissione Esaminatrice:

Presidente: Dott. Vincenzo GIORDANO – Direttore Sanitario Aziendale
Componenti: Dott. Carmine PECORARO – Direttore Dipartimento di Pediatria

Dott. Francesco VETRANO – Direttore UOC Programmazione Sanitaria.
5. Pubblicare la presente delibera sul sito web aziendale  www.santobonopausilipon.it  nella sezione 

“trasparenza” – bandi di concorso. 
6. Dare immediata esecuzione al presente atto.

http://www.santobonopausilipon.it


Pag.3di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7. Trasmettere copia del presente provvedimento, al Collegio Sindacale, alle  UU.OO.CC  GRU, Gestione 
Economico – Finanziaria e Programmazione Sanitaria.

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 814 del 21 dicembre 2021
		2021-12-17T14:22:15+0100
	Vincenzo Giordano


		2021-12-20T19:29:04+0100
	Rodolfo Conenna


		2021-12-21T12:14:44+0100
	Giuseppe Rocco




